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Demens og antipsykotika er en dødelig blanding
Rebekka Falsing

Brug af antipsykotika til mennesker med demens forøger dødeligheden

inden for et halvt år med 35 procent. Det viser ny forskning fra Nationalt

Videnscenter for Demens.

Mange mennesker med demens bliver behandlet med antipsykotiske lægemidler på trods af kendte, alvorlige
bivirkninger. Nu viser ny forskning fra Nationalt Videnscenter for Demens, at ud over de allerede kendte
bivirkningerne som fx metaboliske forstyrrelser og hjerterytmeforstyrrelser, skal man også indregne en 35 procent
øget risiko for død sammenlignet med mennesker med demens, som ikke er i behandling med antipsykotisk medicin.

”Forskningen viser, at behandling med antipsykotisk medicin øger dødeligheden betydeligt blandt mennesker med
demens, selv når vi i analysen tager højde for andre faktorer som for eksempel alder og køn samt varigheden af
demenssygdommen og tilstedeværelsen af andre sygdomme,” siger læge Ane Nørgaard Christensen, der er
førsteforfatter på den nyudgivne forskning.

Det betyder, ifølge forskerne, at det er vigtigt at være forsigtig med brugen af antipsykotika til mennesker med
demens, uanset om man i forvejen er diagnosticeret med hjerte-kar-sygdom eller diabetes.

Brug med varsomhed

Leder af Nationalt Videnscenter for Demens, professor Gunhild Waldemar, mener, at forskningen understøtter den
forsigtighed, som antipsykotisk medicin til mennesker med demens bør behandles med.
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”Vi har længe vidst, at man skal være varsom med at give mennesker med demens antipsykotisk medicin når der
opstår udfordrende adfærd. Det skyldes de mange bivirkninger, der kan være. Den nye forskning underbygger, at vi
skal kæmpe videre for, at mennesker med demens kun behandles med antipsykotisk medicin, hvis det er absolut
nødvendigt og i så kort tid som muligt,” siger leder af Nationalt Videnscenter for Demens, Gunhild Waldemar.

I Danmark bliver i omegnen af 20 procent af mennesker med demens behandlet med antipsykotisk medicin på trods
af, at et af målene i den nationale demenshandlingsplan 2025 er, at forbruget skal halveres.

Studiet er et kohortestudie baseret på nationale registerdata. I studiet indgik 8244 mennesker med demens, som var
i behandling med antipsykotisk medicin samt 24.730 mennesker med demens, som ikke fik antipsykotisk medicin.
Alle var i aldersgruppen 65-95 år og data blev trukket fra perioden 2009-2014.

Studiet er den første af sin slags baseret på landsdækkende data.

Du kan læse den publicerede artikel hos Journal of the American Geriatrics Society her
https://agsjournals.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/jgs.17623

 

Ønsker du at vide mere, så kontakt: Læge og ph.d. Ane Nørgaard Christensen T: 2023 0374, M:
ane.noergaard.christensen.02@regionh.dk

Eller leder af Nationalt Videnscenter for Demens, Gunhild Waldemar, T: 3545 2580, M:
gunhild.waldemar.01@regionh.dk
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